ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«08» сентября 2025                     г. Ялта                                  № 468/01-05

Об итогах муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных аграриев

имени К.А. Тимирязева в 2025 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 26.08.2025

№ 452/01-05 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных аграриев имени К.А. Тимирязева в 2025 году» 05 сентября 2025 года на

базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ

Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап Всероссийского

конкурса юных аграриев имени К.А. Тимирязева (далее – Конкурс).

На основании информационной справки об итогах муниципального этапа

Конкурса (прилагается) и протокола решения жюри муниципального этапа

Конкурса от 05.09.2025,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями Конкурса и наградить дипломами

Департамента образования и молодежной политики Администрации города

Ялта Республики Крым (далее – Департамент образования) следующих

обучающихся:

В номинации «Юные Тимирязевцы» (обучающиеся 10-13 лет):

I степени – Дышлюка Богдана Александровича, обучающегося 4 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта

Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детский экологический центр»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(руководитель – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Детский экологический центр» муниципального образования

городской округ Ялта Республики Крым).

В номинации «Опытно-исследовательские работы» (обучающиеся 14-

18 лет):

Направление «Современные технологии в агрономии»:

I степени – Гречаного Богдана Дмитриевича, обучающегося 8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта

Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детский экологический центр»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(руководители – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Детский экологический центр» муниципального образования

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.; Гречаная Анна Ивановна,

учитель географии Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования

городской округ Ялта Республики Крым).

Направление «Семеноводство, сортоиспытание, селекция культурных

растений»:

I степени – Черкасова Кирилла Валерьевича, обучающегося 8 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская

средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта

Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детский экологический центр»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Детский экологический центр» муниципального образования

городской округ Ялта Республики Крым).

2. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) направить работы победителей в

каждой номинации и по каждому направлению для участия в Республиканском

этапе Конкурса в г. Симферополь в срок до 12.09.2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента

образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики

Крым М.И. Коневу.

Начальник                                                                                          Н.В. Гладченко

Проект приказа вносит:

Заместитель начальника отдела

дошкольного, дополнительного

образования и воспитательной работы

Департамента образования и

молодежной политики

____________________ О.А.Лазоренко

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,

дополнительного образования и

воспитательной работы Департамента

образования и молодежной политики

___________________ М.И. Конева

Приложение № 1

к приказу Департамента образования и

молодежной политики

Администрации города Ялта

от ________09.2025 №___________

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса юных

аграриев имени К.А. Тимирязева в 2025 году

На основании приказа Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 26.08.2025 №

452/01-05 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных аграриев имени К.А. Тимирязева в 2025 году» 05 сентября 2025 года на

базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ

Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап конкурса по

номинациям и направлениям: «Юные Тимирязевцы»; «Опытно-

исследовательские работы» («Современные технологии в агрономии»;

«Инновационные технологии в растениеводстве», «Перспективные

технологии культивирования лекарственных и пряно-ароматических

растений», «Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн»,

«Семеноводство, сортоиспытание, селекция культурных растений»);

«Проектные работы» («Личное подсобное и фермерское (семейное)

хозяйство»; «Умное сельское хозяйство и сити-фермерство, инженерия,

автоматизация и робототехника»» «Агростартапы») и двум возрастным

категориям –

– обучающиеся 10-13 лет;

– обучающиеся 14-18 лет.

Для участия в конкурсе по этим направлениям было заявлено 3 работы

обучающихся двух общеобразовательных организаций, а также одного

учреждения дополнительного образования.

Количество работ по направлениям выглядело следующим образом:

Номинация/направление Заявлено Защищено

Номинация «Юные Тимирязевцы» 1 1

Номинация «Опытно-исследовательские работы»

«Современные технологии в агрономии»  1 1

«Инновационные технологии в растениеводстве» 0 0

«Перспективные технологии культивирования

лекарственных и пряно-ароматических растений»

0 0

«Декоративное цветоводство и ландшафтный

дизайн»

0 0

 «Семеноводство, сортоиспытание, селекция

культурных растений»

1 1

Номинация «Проектные работы»

«Личное подсобное и фермерское (семейное)

хозяйство»

0 0

«Умное сельское хозяйство и сити-фермерство,

инженерия, автоматизация и робототехника»» (

0 0

«Мой выбор профессии» 0 0

«Агростартапы» 0 0

Участники конкурса показали хорошее знание материала исследования,

творческий подход к проведению опыта и эксперимента по подбору опытных

растений, технологии их проращивания, грамотное применение навыков

исследовательской деятельности.

Среди основных ошибок участников конкурса следует отметить

некоторое превышение регламента защиты одного из участников.

Распределение призовых мест по общеобразовательным учреждениям:

№

п/п

ЯСШ Всего

участников

Диплом

I

степени

Диплом

II

степени

Диплом

III

степени

Всего

дипломов

1 ЯСШ № 6 1 1 - - 1

3 ЯСШ № 11 2 2 - - 2

 Итого 3 3 - - 3

 (из них)

МБУДО «ДЭЦ»

3 3 - - 3

Информационную справку подготовила заведующий отделом Констанчук О.В.

Конева М.И., 20 58 81